

Số: 09 /KH-BCĐ

Hà Giang, ngày 06 tháng 02 năm 2020

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện phương án tiếp nhận, thu dung và sàng lọc tại khu cách ly của tỉnh Hà Giang đối với các trường hợp từ vùng dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona trở về địa phương.**

Căn cứ Quyết định số 173/QĐ-TTg, ngày 01/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc công bố dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; Chỉ thị số 05/CT-TTg, ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra;

Căn cứ Quyết định 151/QĐ-UBND, ngày 31/01/2020 của UBND tỉnh Hà Giang về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trên địa bàn tỉnh Hà Giang;

Căn cứ Quyết định số 181/QĐ-BYT, ngày 21/01/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV)”;

Thực hiện Công điện số 168/CD-UBND, ngày 29/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Giang về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra; Thông báo số 17/TB-UBND, ngày 04/02/2020 của UBND tỉnh Hà Giang về việc thông báo kết luận của đồng chí Trần Đức Quý, Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp bàn phương án cách ly người từ vùng dịch về địa phương để phòng chống dịch bệnh do vi rút Corona gây ra;

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 22/01/2020 của Ban Chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân tỉnh Hà Giang về việc triển khai hoạt động đáp ứng với bệnh viêm phổi do chủng mới của virus Corona;

Để chủ động triển khai các hoạt động kiểm soát và phòng, chống dịch bệnh bệnh viêm phổi do chủng mới của virus Corona trên địa bàn toàn tỉnh thực sự có hiệu quả; Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phương án tiếp nhận, thu dung và sàng lọc tại khu cách ly của tỉnh Hà Giang đối với các trường hợp từ vùng dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona trở về địa phương, như sau:

### I. Mục đích, yêu cầu

Tổ chức tiếp nhận, thu dung, sàng lọc và cách ly các trường hợp từ vùng dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona trở về địa phương khi các khu cách ly của tuyến xã đã vượt quá khả năng tiếp nhận, nhằm hạn chế tối đa mức độ lây lan của dịch bệnh.

### II. Địa điểm

- Cơ sở 1: Trường Quân sự tỉnh (Phường Ngọc Hà, thành phố Hà Giang);
- Cơ sở 2: Trạm tạm giam (Cũ) của Công an tỉnh (Phường Minh Khai, thành phố Hà Giang).

### **III. Phương án triển khai**

#### **1. Quy mô tiếp nhận**

##### **1.1. Tại cơ sở 1**

Tổ chức tiếp nhận, thu dung, sàng lọc và cách ly các trường hợp từ vùng dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona trở về địa phương

- Giai đoạn 1: Đảm bảo tiếp nhận từ 200 - 250 trường hợp từ vùng dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona trở về, khi các khu cách ly của các Cửa khẩu, các xã, các huyện vượt quá khả năng tiếp nhận.

- Giai đoạn 2: Mở rộng quy mô (Trong phạm vi của cơ sở), đảm bảo tiếp nhận thêm từ 200 - 300 trường hợp từ vùng dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona trở về.

##### **1.2. Tại cơ sở 2**

Tổ chức tiếp nhận, thu dung, sàng lọc và cách ly các trường hợp từ vùng dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona trở về địa phương khi khu cách ly của cơ sở 1 vượt quá khả năng tiếp nhận.

#### **2. Nội dung triển khai**

##### **2.1. Đảm bảo về cơ sở, vật chất**

###### a) Tại cơ sở 1 (Trường quân sự tỉnh)

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh: Bố trí các phòng để kê đủ giường cho các trường hợp phải cách ly (Dự kiến 04 giường/phòng), đảm bảo thoáng, sạch sẽ; Đáp ứng từ 120 - 200 giường ngủ (Hiện đã có 120 giường); Khẩn trương hoàn thành các nhà bạt dã chiến (Dự kiến là 16 - 20 cái), dự kiến bố trí 04 người/mỗi nhà bạt; Đáp ứng đầy đủ chăn, màn, chiếu, gối (Cho  $\geq$  300 giường) sạch sẽ tại khu cách ly; Đảm bảo có đủ nước sinh hoạt thiết yếu, bếp nấu ăn, công trình vệ sinh trong khu cách ly. Đồng thời bố trí chỗ ăn, nghỉ của các thành viên phục vụ trong khu cách ly. Chuẩn bị các điều kiện tương ứng để có thể sẵn sàng đáp ứng cho giai đoạn tiếp nhận với số lượng nhiều hơn.

- Công an tỉnh: Đáp ứng ít nhất 100 giường (Trong số 300 giường mà Bộ Công an đã đồng ý cấp) và nhanh chóng vận chuyển vào khu cách ly (Trường Quân sự tỉnh) để bố trí kẽ và sắp xếp cho các trường hợp cần cách ly. Với số giường (Bạt) còn lại tiếp tục sắp xếp gọn gàng và sẵn sàng vận chuyển, đưa ra sử dụng khi cần thiết hoặc theo đề xuất của Ban Chỉ đạo tỉnh.

###### b) Tại cơ sở 2 (Trạm tạm giam cũ của Công an tỉnh)

Công an tỉnh: Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở hạ tầng (Các phòng ở), vệ sinh sạch sẽ khu vực cách ly, đảm bảo điện và nước sinh hoạt thiết yếu, bếp nấu ăn, khu vệ sinh... Có phương án chuẩn bị các điều kiện tương ứng (Giường nằm, chăn, màn, gối, chiếu...) để có thể sẵn sàng đáp ứng cho giai đoạn tiếp nhận với số lượng nhiều hơn theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo tỉnh.

###### c) Bệnh viện dã chiến

- Khi có  $\geq$  50 trường hợp ca bệnh mắc bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona, Ngành y tế sẽ tổ chức cách ly và điều trị tại Khu cách ly (Đã có) của Bệnh viện đa khoa tỉnh;

- Sử dụng Bệnh viện Lao để thành lập Bệnh viện dã chiến: Khi có từ 150 - 200 trường hợp ca bệnh mắc bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona; Khi đó, chuyển toàn bộ số bệnh nhân lao và bệnh phổi (Đang điều trị tại đó) về Bệnh viện đa khoa tỉnh tiếp tục điều trị.

Đồng thời, sử dụng toàn bộ cán bộ, trang thiết bị của Bệnh viện Lao phục vụ cho bệnh viện dã chiến để điều trị và chăm sóc người bệnh; Tiếp tục bổ sung lực lượng, trang thiết bị, vật tư, phương tiện... từ các đơn vị y tế (Bệnh viện, trung tâm y tế...). Việc điều chuyển lực lượng này sẽ do Sở Y tế chủ động điều tiết phù hợp.

(Có Kế hoạch thành lập bệnh viện dã chiến chi tiết riêng)

## 2.2. *Đảm bảo về phương tiện vận chuyển*

- Vận chuyển các trường hợp phải cách ly từ Khu cách ly tại xã Thanh Thủy (Vị Xuyên) về Khu cách ly của tỉnh (Cơ sở 1 Trường Quân sự tỉnh và/hoặc Cơ sở 2 Trạm tạm giam cũ của Công an tỉnh) bằng xe ô tô (Loại 24 chỗ ngồi), cụ thể:

+ Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh đảm bảo 01 xe ô tô (Loại 24 chỗ ngồi);

+ Công an tỉnh đảm bảo 01 xe ô tô (Loại 24 chỗ ngồi);

+ Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh đảm bảo 01 xe ô tô (Loại 24 chỗ ngồi);

- Vận chuyển người nhiễm bệnh/hoặc người có nguy cơ cao từ Khu cách ly của tỉnh về Bệnh viện đa khoa tỉnh sẽ do Ngành y tế đảm nhiệm bằng xe ô tô cứu thương của Bệnh viện đa khoa tỉnh.

- Việc điều động các phương tiện vận chuyển đối với những trường hợp phải cách ly sẽ do Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nCoV của tỉnh quyết định theo thẩm quyền được phân công.

## 2.3. *Đảm bảo về hậu cần và bảo vệ*

### 2.3.1. *Tại cơ sở 1*

#### *Giao cho Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh*

- Bố trí nhân lực tổ chức thực hiện việc nấu ăn cho những trường hợp phải nằm cách ly tại Khu cách ly; Hướng dẫn người bị cách ly thực hiện các biện pháp tự phòng bệnh bản thân (Vệ sinh cơ thể), đảm bảo thực hiện vệ sinh tại các phòng ở.

- Chủ động dự trù kinh phí thực hiện và gửi Sở Y tế tổng hợp báo cáo với UBND tỉnh để kịp thời cấp kinh phí tổ chức triển khai thực hiện.

- Bố trí lực lượng phối hợp cùng Công an tỉnh với tổ chức thường trực bảo vệ 24/24 giờ tại Khu cách ly, đảm bảo để không có trường hợp nào trong thời gian đang phải cách ly bỏ trốn ra ngoài cộng đồng gây nguy cơ lây nhiễm bệnh (Nếu có).

### 2.3.2. *Tại cơ sở 2*

#### *Giao cho Công an tỉnh*

Sẵn sàng các phương án bố trí nhân lực tổ chức thực hiện việc nấu ăn, hướng dẫn người bị cách ly thực hiện các biện pháp tự phòng bệnh bản thân (Vệ sinh cơ thể), đảm bảo thực hiện vệ sinh tại các phòng ở; Bố trí lực lượng thường trực bảo vệ tại khu cách ly... để chuẩn bị tiếp nhận với những người cần phải cách ly khi cơ sở 1 vượt quá khả năng tiếp nhận và theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo tỉnh.

Dự trù kinh phí, trang thiết bị cần thực hiện và gửi Sở Y tế tổng hợp báo cáo với UBND tỉnh để kịp thời cấp kinh phí tổ chức triển khai.

## 2.4. *Đảm bảo về sức khỏe cho những người đang bị cách ly*

- Giao cho Ngành y tế tổ chức kiểm tra sức khỏe (Đo thân nhiệt, khám và theo dõi) thường xuyên cho những người đang bị cách ly; Bố trí các kíp trực để thường trực sẵn sàng thực hiện các biện pháp điều trị cấp cứu và nhanh chóng vận chuyển người bị bệnh về Khu cách ly đặc biệt (Tại Bệnh viện đa khoa tỉnh) để điều trị; Tổ chức tuyên truyền người đang bị cách ly các biện pháp tự bảo vệ sức khỏe cho bản thân và cộng đồng. Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và Công an tỉnh tổ chức

phun khử trùng (Ban đầu) tại các phòng, lều bạt ở bố trí cho những người bị cách ly, phun khử trùng phương tiện vận chuyển người bị cách ly (Sau mỗi đợt vận chuyển).

- Thời gian cách ly của mỗi người: Dự kiến tối thiểu ≥ 14 ngày và không xuất hiện các biểu hiện bệnh (Sốt, đau họng, xét nghiệm âm tính...).

### 2.5. Thành lập các Tổ tại Khu cách ly của tỉnh

- Tổ Tiếp nhận, phân loại và sàng lọc: Tổ trưởng là Y tế, thành viên gồm: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Sở Lao động thương binh và xã hội, Truyền thông (Sở Y tế), thành viên Ban Chỉ đạo CSSKND của thành phố Hà Giang...

- Tổ Quản lý và hậu cần

+ Tại cơ sở 1: Tổ trưởng là Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, thành viên gồm: Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Lao động thương binh và xã hội, Truyền thông (Sở Y tế), thành viên Ban Chỉ đạo CSSKND của thành phố Hà Giang...

+ Tại cơ sở 2: Chỉ thành lập khi chuẩn bị tiếp nhận các trường hợp với số lượng nhiều hơn theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo tỉnh.

Dự kiến: Tổ trưởng là Công an tỉnh, thành viên gồm: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Y tế, Sở Lao động thương binh và xã hội, Truyền thông (Sở Y tế), thành viên Ban Chỉ đạo CSSKND của thành phố Hà Giang...

### 2.6. Công tác báo cáo

- Giao cho Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các ngành thành viên Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân tỉnh để tổ chức thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả về UBND tỉnh và Bộ Y tế theo quy định.

- Giao cho Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh là đầu mối theo dõi, tổng hợp và báo cáo tình hình tại khu vực cách ly số 1 của tỉnh về Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo (Sở Y tế tỉnh Hà Giang).

- Giao cho Công an tỉnh là đầu mối theo dõi, tổng hợp và báo cáo tình hình tại khu vực cách ly số 2 của tỉnh về Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo (Sở Y tế tỉnh Hà Giang).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phương án tiếp nhận, thu dung và sàng lọc tại khu cách ly của tỉnh Hà Giang đối với các trường hợp từ vùng dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona trở về địa phương. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có vấn đề phát sinh cần điều chỉnh bổ sung để nghị báo cáo về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (Sở Y tế) tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét và giải quyết./k

#### Nơi nhận:

- Bộ Y tế (báo cáo);
- Cục Y tế dự phòng-Bộ Y tế (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT- UBND tỉnh;
- Các ngành thành viên BCD tỉnh;
- UBND các huyện,thành phố;
- LĐVP Đoàn ĐBQH-HĐND-UBND tỉnh;
- BGĐ Sở Y tế;
- TT KSBT;
- Các bệnh viện công lập trên địa bàn tỉnh;
- BVĐK Đức Minh;
- TTYT các huyện, TP;
- Lưu VT, SYT.



KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN  
SỞ Y TẾ  
GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ  
Lương Viết Thuần